
 

                                                                                                                                          Lapa 1 no 2 

BL-I-09/10.07.2023./V2 

Kritēriji, izvērtējot zemes gabalu pārveides perioda atzīšanu, pagarināšanu, saīsināšanu un akvakultūras ražošanas iekārtu pārveides perioda 

atzīšana bioloģiskajā lauksaimniecībā saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/848 
 

Rādītājs 
Regula 

2018/848 

Kritēriji, kuri jāievēro, zemes gabalu pārveides perioda atzīšanai, pagarināšanai, 

saīsināšanai 

Nepieciešamā 

informācija 

PVD atļauja 

 

Pārveides 

perioda 

atzīšana 

 

10.panta 

3.punkts 

Kompetentā iestāde var nolemt ar atpakaļejošu spēku atzīt, ka pārejas periodā ietilpst 

jebkurš iepriekšējs laikposms, kurā: 

a) attiecībā uz zemes gabaliem veica pasākumus, kas paredzēti pārejas periodā 

programmā, kuru īstenoja saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1305/2013  ja attiecīgie 

pasākumi garantē to, ka šajos zemes gabalos nav izmantoti līdzekļi, kurus nav 

atļauts izmantot bioloģiskajā ražošanā, vai 

b)  zemes gabali bija dabiskas platības vai lauksaimniecības zemes, kas netika 

apstrādātas ar līdzekļiem, kurus nav atļauts izmantot bioloģiskajā ražošanā 

Laikposmu, kas minēts b) apakšpunktā, var ņemt vērā ar atpakaļejošu spēku tikai 

tad, ja kompetentajai iestādei ir iesniegti pietiekami pierādījumi, kas tai ļauj 

pārliecināties, ka attiecīgie nosacījumi ir izpildīti vismaz trīs gadus. 

Pieteikumā norāda: 

 - apliecinājumu par 

īpašo reģionu statusu, 

 - lauku vēsturi, 

 - augsnes analīzes 

(ietverot pesticīdu un 

smago metālu 

analīzes), pēc 

nepieciešamības 

PVD atļauja 

 

Pārveides 

perioda 

atzīšana 

akvakultūru 

ražošanas 

iekārtām  

 

 Kompetentā iestāde var nolemt ar atpakaļejošu spēku atzīt par pārejas perioda daļu 

jebkuru iepriekš dokumentētu laikposmu, kurā ražošanas iekārtas nav tikušas 

apstrādātas vai pakļautas tādu produktu iedarbībai, kas nav atļauti bioloģiskajā 

ražošanā. 

Pieteikumā norāda: 

- informāciju par 

pēdējo bioloģiskajā 

lauksaimniecībā 

neatļauto vielu 

izmantošanu 

akvakultūras ražošanas 

iekārtu tīrīšanā un 

dezinfekcijā. 

PVD atļauja 

Pārveides 

perioda 

pagarināšana 

 

 

 

  

II 

pielikums 

1.7.2. p. 

Dažos gadījumos, kad zeme ir piesārņota ar līdzekļiem, kurus nav atļauts izmantot 

bioloģiskajā ražošanā, kompetentā iestāde drīkst pieņemt lēmumu par pārejas perioda 

pagarināšanu ilgāk par 1.punktā noteikto termiņu. 
 

 

 

 

 

 

Pieteikumā norāda 

- lauku vēsturi, 

 - augsnes analīzes 

(ietverot pesticīdu un 

smago metālu analīzes) 



 

                                                                                                                                          Lapa 2 no 2 

BL-I-09/10.07.2023./V2 

 

PVD atļauja 

 

Pārveides 

perioda 

saīsināšana 

 

 

 

II 

pielikums 

1.7.3. p. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attiecībā uz tādiem zemes gabaliem, kuros jau ir notikusi pāreja uz bioloģisko 

lauksaimniecību vai, kuri bija šādas pārejas procesā, un kurus apstrādā ar līdzekli, ko 

nav atļauts izmantot bioloģiskajā ražošanā, dalībvalstis 1. punktā minēto pārejas 

periodu var saīsināt šādos divos gadījumos: 

a) zemes gabali ir apstrādāti ar līdzekli, kuru nav atļauts izmantot bioloģiskajā 

ražošanā, saskaņā ar obligātu slimības vai kaitēkļu apkarošanas pasākumu, ko 

noteikusi dalībvalsts kompetentā iestāde; 

b) zemes gabali ir apstrādāti ar līdzekli, kuru nav atļauts izmantot bioloģiskajā 

ražošanā, saskaņā ar zinātniskiem testiem, ko apstiprinājusi dalībvalsts 

kompetentā iestāde. 

Pirmās daļas a) un b) apakšpunktā minētajos gadījumos pārejas perioda ilgumu 

nosaka, ņemot vērā šādus faktorus: 

a) konkrētā līdzekļa sadalīšanās process nodrošina to, ka atliekvielu daudzums 

augsnē un – daudzgadīgu kultūru gadījumā – augos pārejas perioda beigās ir 

nenozīmīgs; 

b)  ražu pēc apstrādes nedrīkst pārdot ar norādi uz bioloģiskām ražošanas 

metodēm. 

Attiecīgā dalībvalsts informē citas dalībvalstis un Komisiju par savu lēmumu 

pieprasīt obligātos pasākumus. 

Pieteikumā norāda:  

 - lauku vēsturi, 

 - augsnes analīzes 

(ietverot pesticīdu un 

smago metālu analīzes) 
 

 

37.panta 

2.punkts 

Pārejas periodu drīkst saīsināt līdz vienam gadam ganībām un āra platībām, ko 

izmanto sugas, kas nav zālēdāji. Šo periodu drīkst saīsināt līdz sešiem mēnešiem, ja 

attiecīgā zeme pēdējā gada laikā nav apstrādāta ar līdzekļiem, kurus nav atļauts 

izmantot bioloģiskajā ražošanā. 

 

 


